令和６年８月３０日

保護者の皆様

杉並区立宮前中学校

校長 仙 浪 辰 郎

警報発令時の登下校時における安全確保について 重要

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動についてご理解ご協力いただきありがとうございます。

さて、台風や大雪の影響で、杉並区に大雨警報・暴風警報・洪水警報・大雪警報等が出される事があ

ります。天気予報等をこまめにチェックしていただき、油断せず対応していくことが大切です。各ご家

庭におかれましても、状況に十分注意し安全を第一に考えてご対応いただきますようよろしくお願いい

たします。

台風の到来や大雨・暴風・洪水等の局地的な豪雨・大雪等が予想される場合の対応方法につきまして

は、原則として下記の基準に基づき、最終的には各ご家庭で登校等のご判断をしていただくことになり

ます。生徒の安全を第一にご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

記

◎ 自宅待機

午前６時００分の時点で杉並区に強い雨や風、雪等などに関する警報（注意報ではありません）が

発令されている場合には、自宅待機とします。

（警報・特別警報は、気象庁のホームページ〈http://www.ima.go.jp/ima/index.html〉 及び、電

話による天気予報〈１７７番〉、ニュース等で確認できます。）

◎ 登  校

（１）午前６時００分の時点で警報が出ていない場合には、通常通りの登校となります。

（２）午前６時００分の時点で警報が出ていて、それ以降に警報が解除された場合、登校時刻等を緊急

一斉メール（tetoru）等でお知らせいたします。

※いずれの場合も、状況に応じて無理をせず、ご家庭で判断して安全に登校させてください。

この場合、遅れて登校しても遅刻にはなりません。

◎ 下校時刻の変更

登校後、台風や大雨・暴風・洪水等の状況により下校時刻を変更しなければならない場合には、緊

急メール等でお知らせします。（一時待機し、安全確認後終業の繰り上げなどの措置に基づく一斉下

校を基本としますが、特別警報が発令されるなど、一斉下校が危険と判断した場合は、tetoru 等でお

知らせした後、引き渡し下校となります。先日ご提出いただいた引き渡しカードにご記入のある方に

のみ、お引き渡しいたします。）

以上、ご理解とご協力の程、よろしくお願い申しあげます。